ssur. Et si dicat q gradus rei et
si sit modus extnsecu cencie: sal-
tem e ipi rei intnsecu. i. mhe-
rens: no obstat qz etia si de-
nuciatio et qfirmato p mira-
cula sint extnsecu pphie: ordo
tn pphie et relatio ad ea sicut
ad finem: est qd inherens pphie
z intnsecu qms no de eiq
essencia z ex illo ordine diuiso:
variatur gradus q est modus in-
tntescu pphie. Et est sile quod
st' thomas dicit. p. 2. q. v. ar.
ar. m. arguit em sic s' loco.
Bonitas actus est ad in ipi exis-
tens. fimo aut est ca extnsecu
no ergo s; finem dicit actio
bona ul' mala. Ecce argumē-
tu. Seq' rursus. Ad. 2. d. q' q
uis fimo sit ca extnsecu tn de-
bita pportio ad finem z relatio
in ipi: inheret actioni. s;
st' thomas. Qd aut vltieri
dicit mgr mathias q denucia-
tio pphie vni ul' plurib' no so-
lum e actus extnsecu: s; acci-
dens p actus: flm est. na ca
p accidens e pur d. 2. p. h. f.
ad qm effia qui seq' nullm habz
ordme. Sed pphie ad denuciatio-
nem ordinatur tps ad quedam
finem s; illd. p. cor. v. v. v.

in alio pposito

cuius dat manifestatio sp̄s ad
 validitatem. et infra. viii. qui
 prophetat. hoība loq̄ ad hedifica
 tōnem et exhortatōm et conso
 latōnem. Vñ et ysidor⁹ dicit li.
 .vii. ethi. ca. viii. q̄ p̄phie dicit
 tur q̄ p̄fatores. eo q̄ porro. i.
 a remotis fant. et de futuris ba
 ba p̄dicat. Cū ergo ordinet p̄phe
 tia ad denūciationem et valida
 tem: seq̄ q̄ dignior sit illa q̄ ad
 validitatem plurimum plurib⁹ de
 nūciat. qm̄ s̄m̄ diuini et p̄m̄.
 . bonū tanto diuini⁹ est: quāto
 comuni⁹. **S**ilr et ad id qd̄ ad
 dit m̄gr mathias de cōfirma
 tione q̄ est p̄ miracula: dicit
 q̄ q̄q̄ facit miracula sit actus
 extrinsecū nō seq̄s de nātū
 te sp̄m̄ p̄phetici: tñ q̄ ordinat
 ad p̄phie cōfirmatōnem s̄m̄
 illd̄ marc. ult. simonem cōfir
 mante seq̄nab⁹ signis: multa
 confert ad eiq̄ dignitatem. ac
 p̄ h̄ p̄fectō et excellentiā p̄phie
 merito variat s̄m̄ diuisum mo
 dum et gen⁹ miraculoz. Dic
 tum ē em̄ q̄ ex accidentib⁹ que
 etiā extrinsecū rei sūt: ad dig
 nitatis ip̄is reb⁹ accedit. Vñ
 ad excellentiam p̄phie moysi

inducūt deut. ult. miracula q̄
 p̄ eum facta sūt. **D**r em̄. Nō su
 rrexit p̄pha ult⁹ in isrl̄ que nō
 sset dñs facie ad faciem in oib⁹
 signis atq̄ portentis. Et inde
 est q̄ p̄phetare: nōniq̄ in sac̄
 scriptura p̄ opōne miraculoz ac
 apit. eo q̄ miraculoz op̄atō ar
 gumētum et cōfirmatō est
 p̄phie. **D**i em̄ ca. xlviii. q̄ cor
 helsei mortuū p̄phetavit. i.
 miracula fecit. Et ca. xlv. di de
 ioseph q̄ ossa ip̄is visitata sūt
 et post mortem p̄phetabat. i.
 miracula faciebant. **I**ll⁹ autē
 qd̄ postillator obiit de iohāne
 baptista q̄. s. nllm̄ signū fecit.
 cū tñ ponat a s̄to thoma excel
 lentior p̄phā moysi et ceteris
 veteris testamēti bene p̄bat
 q̄ nō hūerit eiq̄ p̄phā illā per
 fectōnem q̄ accrescit p̄phie ex
 cōfirmatōne miraculoz. **E**x
 celluit tñ p̄phas veteris testa
 mēti in alijs duob⁹. s. in cogn
 tione qm̄ hūit exp̄siozem et
 p̄fectōzem et denūciatōnez dig
 morem. ip̄e em̄ xpm̄ filium
 dei et mūdi saluatōzem cogno
 uit exp̄hate nō solū in sp̄u: s̄
 p̄sentialiter. Vñ dixit. Ecce agn⁹

Dei ecce q̄ tollit p̄cā mudi. Jo. 1.
 et infra / Et ego vidi i testimo
 nium p̄bui qz hic est filius da.
 Itē missa ē precursor i denūcia
 tor aduentus xpi tota pp̄lo iudō
 rum quibz preparavit viā. n̄
 alonge ut ceteri pp̄he p̄mūcia
 uit. s̄ quē denūciabat digito de
 mōstravit. s̄m̄ illud. et tu p̄ner
 pp̄ha altissimi vocaberis p̄rei
 bis enī ante faciem d̄m̄ para
 re vias eius luc. p̄. ubi dicit c̄ostō.
 Alij enī pp̄he emūg xpi mis
 teriū p̄dicauerūt. h̄ uero pp̄o
 p̄dicavit ut eū ceteris indica
 ret. i q̄ ad hec duo ponit a s̄to
 thoma iohāne baptista excellē
 tior antiq̄s pp̄his nō q̄ ad mi
 raculorū confirmatōnem. Nō
 enī est nat̄e q̄ qui excellentior
 d̄i pp̄ha: in omibz q̄ ad pp̄hiaz
 concurrūt p̄cellat. Ad ea q̄
 postillator adducit p̄ confir
 matione sue opinionis: ad p̄. res
 pondet burgen̄ i bene q̄ dictū
 postillatoris n̄llm̄ h̄e fundamē
 tum ex sac̄ scriptura neqz aliq̄
 auctōrem ip̄e allegat id p̄ban
 tem. Vn̄ nec cogit. s̄ neqz m̄gr
 machias p̄pugnator eius id rōne
 aliq̄ ul̄ auctōre p̄bavit quare

responsione nō eget. Ad. 2.
 ip̄e s̄s thomas respondet in
 preānotata q̄one. chovm̄. et
 ar. 2. ad p̄. Concedit enī q̄ pro
 pheta dauid excellentior fuit
 q̄ pp̄ha d̄ moysi. q̄ ad h̄ q̄ da
 uid plēniq̄ cognouit i magis
 exp̄ssit misteria incarnatōis
 xpi. S̄z excellentia ista ē s̄m̄
 vni aliq̄d. moyses v̄o h̄uit ex
 cellentiam q̄ ad plura i potio
 ra ut ibi deducatur. Vn̄ meri
 to d̄i moyses pp̄ha excellē
 tior simpl̄: dauid aut̄ s̄m̄ quid.
 S̄z m̄gr machias in fauore
 postillatoris probat q̄ dauid
 fuerit excellentior pp̄ha sim
 plic̄. ex eo qz excelluit s̄m̄
 aliq̄d m̄t̄nsecum pp̄he. s̄ s̄m̄
 cognitōnem. Ad reuera nō
 est satis erudite dictū. Nō enī
 q̄ in vniq̄ rei p̄ticularis cogni
 tione p̄stantior est: d̄i in mē
 tis acūmine aut in sciētiē
 habitu excellere simpl̄ alt̄er
 q̄ in plurim̄ cognitōne rez̄ dif
 ficilium i in doctrina i in ceteris
 q̄ ad h̄itum sc̄e i ingem̄ no
 bilitatem faciūt: doctior i sub
 tilior inuēit. etiā si cognitō illi
 rei sit ad de hys q̄ m̄t̄nsec̄ p̄bat

et scientiam habitualem esse
 in aliquo & mentis perspicua-
 tem. neq; enim diamus tholome-
 um ipso aristotele doctiore fuisse
 simpliciter propterea quod de motu or-
 bium & planetarum ac eorum situ
 plura & docuit & cognouit. Unde
 in proposito nostro & si dauid excellen-
 tior dicitur ipso moyses quod ad ali-
 quod propheticum intrinsecum: non ideo dicitur
 excellentior illo simpliciter. cum
 ille in quibus plurimis & in eo quod po-
 tior est. ipsum excellat. si dicitur
 excellentior propheta secundum quod non
 .i. per actus. s. .i. secundum ali-
 quod particulare. Ad autorem gregory
 quoniam ultimo inducit postillator
 respondet burgen et bene quod in-
 telligenda est quod ad cognitionem
 misteriorum christi quoniam habuit cla-
 riorum & expressius tradidit quam
 moyses. & quod ad hoc excellenti-
 or dicitur propheta. Et sumit responsio
 ista ex his quod sanctus thomas scrip-
 sit exponens aliam gregory
 autorem huic similem in de
 veritate. q. vii. ar. ult. ad p.

Circa p. quinquagesimum.

Circa. p. quinquagesimum
 burgen in prima addi-
 tione sequens doctrinam
 sancti thome p. 2. q. cxiij. dixit

quod iustificatio per gratiam est causa remi-
 sionis culpe. Item quod si gratia infu-
 dit & remissio culpe consideretur
 quod ad substantiam actus: idem
 sunt. quod eodem actu deus largitur gratiam
 et remittit culpam. Sed si consi-
 derentur ex parte obiectorum sic differ-
 runt secundum differentiam culpe quod
 tollit. & gratia quod infundit. Hanc
 assertionem patet: magister ma-
 thias obicit dicens quod de consuetudine le-
 ge prior est remissio culpe quam ius-
 tificatio. nam & vulgo dicitur quod ex pluri-
 bus virtutibus meretur ingre-
 ssum. nullum autem posterius est
 causa prioris ut sic. Sedam magister
 bat per hoc quod stat quod dicitur gratia & non
 remittat culpa sic in beate uir-
 gine conceptione. In quo magister
 mathias ipsum etiam postillato-
 rem cuius se defensorum procla-
 mat: apto ore impugnat.
 In prima enim huius propositi. postillator
 idem esse dicit secundum rem duo
 ista. scilicet remissionem culpe & gratia
 restitutionem sola ratione differre.
 Sed certe has magistri mathie
 obiectiones non erit difficile sol-
 uere. Et ad prima negat assump-
 tum. scilicet quod de lege consuetudinis prior sit
 remissio culpe quam iustificatio

loquendo de puritate simp²/ Et ad
 dictu vulgare Respondet s² tho
 mas. q. h. s² m² x. di. v. q. p.
 ar. q. sub ar. p. in pede q^o m^o
 dicens q^o extirpatio vitioz di
 opari vitioz ingressum: per
 mod^o cause malis s² m² que or
 dinem por est nahter remissio
 culpe q^o iustificatio p^o gram qz
 est q^odam dispositio malis ad
 ea. s² p^o modu cause efficiens
 foralis z finalis infusio gre
 aut iustificatio p^o gram por est
 nahter q^o remissio culpe. z qz
 talis puritas est s² m² plura z
 potiora genera causaz. Di m
 fusio gre por simplr ipa cul
 pe remissione. z p^o q^o m^o ei^o ca
 simplr loquendo eandem doctna
 tradit. p^o 2^o q. c. m. ar. v. m.
 et in de veritate. q. v. v. m. ar.
 .v. Ad obiectionem ei^o q^o s² m²
 dictu s² thome Respondet q^o q^o
 q^o sit de veritate casu dati: no
 est tu ad p^opositum. qz s² tho
 mas in q^one allegata p^o bur
 gen: loq^o de iustificatone p^o
 gram q^o importat t^o m^o m^ota
 tonem q^ondam de statu iustit
 tie ad statu iusticie. ut de i
 tificatone impy sicut ipe pre

mittit in ar. p. ei^o q^o m^o. in
 qua iustificatone semp veru
 est q^o gra remittit culpa De
 doctna aut scole fratrum mi
 noz circa conceptonem bte
 v^o g^o m^o q^o m^o m^o mathias alle
 gat: no est presentis p^oposi
 ti disputare.